ОСНОВНЫЕ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ АКТЫ

Федеральный закон от 27.07.2006 №149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".
Постановление Правительства РФ от 13 июля 2022 г. № 1241«О федеральной государственной информационной системе «Моя школа» и внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, обеспечивающей информационно- технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме».
Федеральный закон от 01.04.2025 № 41-ФЗ
«О создании государственной информационной системы противодействия правонарушениям, совершаемым с использованием информационных и коммуникационных технологий, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Федеральный закон Российской Федерации от 24 июня 2025 г. №156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 12 июля 2025 г. № 1880-р «Об определении организации, обеспечивающей работу и развитие национального сервиса».
Перечень Роскомнадзора информационных систем и (или) программы для электронных вычислительных машин, указанных в ч. 8 ст. 10 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 19.08.2025 № 2241-р «Об утверждении перечня российских программ для электронных вычислительных машин, которые должны быть предварительно установлены на отдельные виды технически сложных товаров в 2026 году»
(вступает в силу с 01.01.2026)

Постановление Правительства Российской Федерации от 11.10.2023 № 1678 "Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ".
Статья 13.11.2 КоАП РФ № 195-ФЗ от 30.12.2001 г. в действующей редакции
Незаконное использование в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации
об информации, информационных технологиях и о защите информации, принадлежащих иностранным юридическим лицам и (или) иностранным гражданам информационных систем  и (или) программ для электронных вычислительных машин, которые предназначены и (или) используются для обмена электронными сообщениями исключительно между пользователями этих информационных систем и (или) программ для электронных вычислительных машин, при котором отправитель электронного сообщения определяет получателя или получателей электронного сообщения и не предусматривается размещение пользователями сети "Интернет" общедоступной информации в сети "Интернет" либо подключение к этим информационным системам и (или) программам для электронных вычислительных машин иных информационных систем в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до семисот тысяч рублей.
Письмо Минпросвещения РФ № ВЖ-2122/15 от 28.10.2025 г.
В связи с вступлением в силу Федерального закона от 1 апреля 2025 г.
№ 41-ФЗ «О создании государственной информационной системы противодействия правонарушениям, совершаемым с использованием информационных и коммуникационных технологий, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ-41) обращаем внимание на то, что
ведение коммуникаций (переписки, дача ответов на комментарии и т.п.)
с использованием программ для ЭВМ или информационных систем, принадлежащим иностранным гражданам и организациям, в настоящее время для органов государственной власти, органов местного самоуправления
и подведомственных им организаций законом не допускается.
	Такой же запрет действует для хозяйственных обществ, в том числе унитарных предприятий и публично-правовых обществ, в уставном капитале которых сумма долей Российской Федерации, субъекта Российской Федерации
и муниципального образования превышает 50 процентов (часть 1 статьи 15 ФЗ-41). 	Указанный запрет установлен для коммуникаций между указанными выше органами, организациями, в том числе сотрудниками указанных организаций, (включая преподавательский состав), с одной стороны, и граждан, в том числе учеников, родителей, и иных граждан, с другой.

Для подготовки к переходу в Сферум в МАХ скачайте с сайта плакаты для размещения на информационных стендах ваших организаций.
https://prof.sferum.ru/start_docs

ОСНОВНЫЕ

НОРМАТИВНО

-

ПРАВОВ

Ы

Е АКТЫ

Федеральный закон

от 27.07.2006 №149

-

ФЗ

"Об информации,

информационных тех

нологиях и о защите информации".

Постановление Правительства РФ от 13 июля 2022 г. № 1241

«О

федеральной

государственной информационной системе «Моя школа» и

внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре,

обеспечивающей информационно

-

технологическое взаимодействие

информационных систем, используемых для предоставления

государственных

и муниципальных услуг и исполнения государственных и

муниципальн

ых функций в электронной форме».

Федеральный закон от 01.04.2025

№ 41

-

ФЗ

«О создании государственной информационной системы противодействия

правонарушениям, совершаемым с использованием инф

ормационных и

коммуникационных технологий,

и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»

Федеральный закон Российской Федерации от 24 июня 2025 г. №156

-

ФЗ

«О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о

внес

ении изменений в отдельные законодател

ьные акты Российской

Федерации».

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 12 июля 2025 г.

№ 1880

-

р

«Об определении организации, обеспечивающей работу и

развитие

национального сервиса».

Пер

ечень Роскомнадзора

информационных систем и (или) программы для

электронных вычислительных машин, указанных в ч. 8 ст. 10 Федерального

закона от 27.07.2006 № 149

-

ФЗ «Об информации, информационных

техн

ологиях и о защите информации».

Распоряжение Правительства Российской Ф

едера

ции от 19.08.2025 №

2241

-

р

«Об утверждении перечня российских программ для электронных

вычислительных машин, которые должны быть предварительно установлены

на отдельные виды технически сложных товаров в 2026 году»

(вступает в силу с 01.01.2026)

ОСНОВНЫЕ  НОРМАТИВНО - ПРАВОВ Ы Е АКТЫ     Федеральный закон  от 27.07.2006 №149 - ФЗ   "Об информации,  информационных тех нологиях и о защите информации".   Постановление Правительства РФ от 13 июля 2022 г. № 1241 «О  федеральной  государственной информационной системе «Моя школа» и  внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре,  обеспечивающей информационно -   технологическое взаимодействие  информационных систем, используемых для предоставления  государственных   и муниципальных услуг и исполнения государственных и  муниципальн ых функций в электронной форме».   Федеральный закон от 01.04.2025   № 41 - ФЗ    «О создании государственной информационной системы противодействия  правонарушениям, совершаемым с использованием инф ормационных и  коммуникационных технологий,  и о внесении изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации»   Федеральный закон Российской Федерации от 24 июня 2025 г. №156 - ФЗ   «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о  внес ении изменений в отдельные законодател ьные акты Российской  Федерации».   Распоряжение Правительства Российской Федерации от 12 июля 2025 г.  № 1880 - р   «Об определении организации, обеспечивающей работу и  развитие  национального сервиса».   Пер ечень Роскомнадзора  информационных систем и (или) программы для  электронных вычислительных машин, указанных в ч. 8 ст. 10 Федерального  закона от 27.07.2006 № 149 - ФЗ «Об информации, информационных  техн ологиях и о защите информации».   Распоряжение Правительства Российской Ф едера ции от 19.08.2025 №  2241 - р   «Об утверждении перечня российских программ для электронных  вычислительных машин, которые должны быть предварительно установлены  на отдельные виды технически сложных товаров в 2026 году»    (вступает в силу с 01.01.2026)